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MPETCTABHUUW: Llenan Bajpamu, MUHUCTEp 32 TpyA W couvjanta
nonuTuka 1
Crupo PUCTOBCKM, 3aMEHUK Ha MAHUCTEPOT 3a TpyA
¥ couujanHa nonuTuka

MOBEPEHULIN:  MapjaHuo ToaopoBCKU, ApXKaBeH CCekpeTap BO
MWHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U CouMjanHa nonuTuka
"
UpeHa Puctecka, pakosoauten Ha CekTop Bo
MWHUCTEpCTBOTO 3a TPYA ¥ CoLMjanHa nonvTuka

MNPEANOr-3AKOH

32 U3MeHyBawe Ha 3aKOHOT 3a LMBWUITHN UHBaNWUAM Of
BOjHaTa, no cKpaTeHa nocranka

Ckonje, Hoemspy 2009 roguHa
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BNAOA HA PENYBIIMKA MAKEAOHWUJA
Bp.19-5887/1
30.11.2009 roauHa

ENTES

[0 NPETCEOATESIOT HA COBPAHUETO HA
PENYBJ/IMKA MAKEOOHWUJA

CKONJE

Bps ocHoBa Ha uneHoT 91, anuHeja 2 oa YcTasoT Ha Penybnuka MakepoHuja,
uneHosute 132, 137 u 170 op [enosHukoT Ha Cobpanueto Ha Penybnuka
MakegoHuja, Bnagata Ha Peny6nuka MakeaoHuja Bu noaHecysa lNpeanor-3akoH 3a
M3MeHyBate Ha 3aKOHOT 3a LMBUIHW WHBaNUAM Of BOjHATa, MO ckpaTeHa mocranka,
LUTO ro YTBPAM Ha cearuuaTa, oapxaHa Ha 30.11.2009 roauHa.

3a npetcTaBHuuM Ha Bnapgata Ha PenyBrvka Makegonuja Bo Cobpanueto ce
onpegenenu Llenan Bajpamu, MuHUCTEP 3a TPyA W couvjanHa momutuka v Crnupo
PucToBCKW, 3aMEHUK Ha MUHUCTEPOT 3a Tpya U coquanHa nonuTuka, a 3a
nosepeHuuu MapjaHio ToaopOBCKU, ApXaBeH cekpeTap B0 MUHMCTEPCTBOTO 3a TpyA
1 couujanHa nonutuka W WpeHa PucTecka, pakosoguTen Ha Cektop BO
MMHI/ICTepCTBOTO 3aTpyaun COLleaﬂHa nonuTuka.

3AMEHUWK HA NMPETCEOATENOT
HA BNAOATA HA PENYBJTUKA
MAKEOOHUJA
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Во Република Македонија, областа на заштитаta na civlnite invalidi od Vtorata svetska vojna е уредена so Zakonot za civilni invalidi od vojnata ("Службен весник на СРМ", број 33/76, 25/79, 11/81 и 4/85, 12/89, 17/91 и "Службен весник на Република Македонија, број 38/91, 81/99 и 12/09) so koj se регулираат правата на цивилните инвалиди од ovaa војна, условите за стекнување и постапката за остварување на правата, a pравата според одредбите на овој закон се лични права. 

По стапување на сила на Законот за придонеси за задолжително социјално осигурување ( "Сл весник на РМ" 142/08 и 64/09 ) и воведувањето на концептот на бруто плата се јави потреба од усогласување на останати закони со кои се дефинираат остварување на определeни права во паричен износ со новиот концепт на бруто плата.

Со овој предлог закон се врши прилагодување на износот на паричните надоместоци кои припаѓаат на цивилните инвалиди.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Основна цел на предложените измени на Законот за civilni invalidi od vojnata е прилагодување на формулата за определување  на паричните надоместоци кои припаѓаат на цивилните инвалиди со концептот на бруто плата. 
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот за изменување на Законот за civilni invalidi od vojnata  ne предизвикува фискални импликации врз Буџетот на РМ. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ,ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЕЛКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведувањето на предложените измени не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти. 

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦИВИЛНИТЕ ИНВАЛИДИ ОД ВОЈНАТА
            Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон согласно член 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија (“Службен весник на РМ” бр. 91/08), се предлага истиот да се донесе по скратена постапка. 

PREDLOG NA ZAKON

za izmenuvawe na Zakonot za civilni invalidi od vojnata
^len 1

Во Законот за цивилните инвалиди од војната ("Службен весник на СРМ", број 33/76, 25/79, 11/81 и 4/85, 12/89, 17/91 и "Службен весник на Република Македонија, број 38/91, 81/99 и 12/09) во членот 9 ставот 1 се менува и гласи:

"Висината на цивилната инвалиднина за цивилните инвалиди од војната се утврдува според личната  инвалиднина на воените инвалиди од I-та група која изнесува 36.126,00 денари. Висината на  месечниот износ на личната инвалиднина се усогласува со порастот на трошоците на живот за претходната година објавени од државниот завод за статистика, во јануари за тековната година”.

^len 2
Ovoj zakon vleguva vo sila osmiot den od objavuvaweto vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija".
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ NA ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА CIVILNI INVALIDI OD VOJNATA
I.Објаснување на содржината на одредбите на Предлог na законот за изменување на Законот за civilni invalidi od vojnata:
Со членот 1 се врши усогласувањето на висината на цивилната инвалиднина за цивилните инвалиди од војната според личната  инвалиднина на воените инвалиди од I-та група која изразена во номинален износ изнесува 36.126,00 денари, усогласена со процентот на порастот на трошоците на живот за претходната година објавени од страна на државниот завод за статистика, во јануари за тековната година”.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Со предлог измените на Законот за цивилни инвалиди од војната се врши прилагодување на формулата за определување  на паричните надоместоци кои припаѓаат на цивилните инвалиди со концептот на бруто плата. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА.

Со предложените izmeni се врши прилагодување на формулата за определување  на паричните надоместоци кои припаѓаат на цивилните инвалиди со концептот на бруто плата. 
TEKST NA ODREDBITE NA ZAKONOT ZA CIVILNI INVALIDI OD VOJNATA KOI SE MENUVAAT 

^len 9
"Висината на цивилната инвалиднина за цивилните инвалиди од војната се утврдува според личната инвалиднина на воените иналиди од I-та група која изнесува 1,80% просечна месечна плата остварена во Република Македонија за тековниот месец. Податоците за просечната месечна плата за тековниот месец ги утврдува Заводот за статистика на Република Македонија. 
Висината на цивилната инвалиднина за цивилните инвалиди од војната се утврдува за: 

-I -та група-100% од личната инвалиднина на I-та група воени инвалиди кои користат нега и помош од друго лице; 

- II- та група - 73% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната: 

- III -та група - 55% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната; 

- IV -та група - 40% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната: и 

- V- та група -30% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната." 

